CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO Nº                         , DE 2024
                                                  (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
04  de  março  de  2024,  no  Plenário  desta
Casa, em homenagem ao Dia do Carteiro e
da Carteira.

    Senhor Presidente,

    Representando um décimo da  composição  da Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base  no  art.  68  do  Regimento  Interno,  e  ouvido  o  Plenário,  a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia 04 de março de 2024, em homenagem ao

Dia do Carteiro e da Carteira.

                                                      JUSTIFICATIVA

             No dia 25 de janeiro, celebramos o Dia dos Carteiros e Carteiras, uma ocasião

significativa para reconhecer e apreciar a função essencial desses profissionais na facilitação

da comunicação e na conexão entre as pessoas.

             Os carteiros e carteiras enfrentam frequentemente condições desafiadoras, desde

diferentes  cenários  climáticos  até  longos  percursos  para  garantir  a  entrega  de

correspondências  e  encomendas.  Esse  serviço  não  apenas  impacta  diretamente  a  vida

cotidiana  das  pessoas,  mas  também é  vital  para  o  funcionamento  eficiente  de  diversas

entidades, incluindo órgãos governamentais, empresas e organizações sem fins lucrativos.

Reconhecer e valorizar a importância desse trabalho é crucial para consolidar seu lugar na

sociedade.

             A realização de uma sessão solene em homenagem aos carteiros e carteiras

proporciona  uma  oportunidade  valiosa  para  expressar  publicamente  nossa  gratidão  e

reconhecimento pelo esforço, habilidades e contribuições desses profissionais para o bem-

estar e o progresso da comunidade. *C
D2

44
71

80
19

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244718019100

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
4

18
:1

2:
13

.4
77

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos (as)

nobres Pares para a sua aprovação.

                              Sala das Sessões,           de                     de 2024

      ERIKA KOKAY                                  Dep. ODAIR CUNHA – PT/MG

    Deputado Federal – PT/DF                                              Líder do PT

*C
D2

44
71

80
19

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244718019100

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
4

18
:1

2:
13

.4
77

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 04 de março de 2024, no

Plenário desta Casa, em homenagem ao

Dia do Carteiro e da Carteira.

Assinaram eletronicamente o documento CD244718019100, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244718019100

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
4

18
:1

2:
13

.4
77

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS